
 

1 

 

DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO  N 61 DEL 28/08/2018 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLA DIREZIONE PER LO SPORT 

AUTOMOBILISTICO 

 

 

OGGETTO: affidamento ai sensi dell’art. 63, comma 2 lettera c) del D.Lgs 50/2016, 

per le coperture assicurative di Polizza Multirischi per l’assicurazione Infortuni e 

Responsabilità Civile Generale a favore dei licenziati e Polizza Tutela legale per i 

componenti Organi e organismi sportivi della Federazione Sportiva Nazionale ACI;   

 

 

VISTO il D.Lgs.n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal D.Lgs.n.29/1993 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ed, 

in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 e 20; 

VISTO  il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento delle attività sportive 

dell’ACI approvato dal CONI in data 14.6.2016 (delibera n.260 all.2) ed in data 28 luglio 

2016 dall’ Assemblea dell’Automobile Club d’Italia,  in particolare, gli articoli 11, 19, 39;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in 

applicazione dell’art. 13, comma 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999 n. 

419 ed approvato dal Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008; 

VISTO, in particolare, l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità 

dell’ACI il quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, 

sulla base del budget annuale e del piano generale delle attività deliberati dai competenti 

organi, definisca il budget di gestione di cui all’art.7 del citato Regolamento di 

organizzazione; 

VISTO il budget annuale per l’anno 2018, composto dal budget economico e dal budget 

degli investimenti e delle dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 

25 ottobre 2017;   

VISTA la determinazione n. 3520 del 6 dicembre 2017, con la quale il Segretario 

Generale, sulla base del budget annuale per l’anno 2018,  ha assegnato il budget di gestione 

ai Centri di Responsabilità e ha individuato le relative modalità di utilizzo in conformità al 

vigente sistema di deleghe alla spesa; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici, di 

attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, nonché di riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, entrato in vigore il 20 maggio 2017, che 

ha implementato e coordinato il citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 

ridenominato  “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO il comma 2 dell’art. 32 del Codice dei contratti pubblici, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti, le stazioni appaltanti 

decretino o determinino di contrarre, individuando, in conformità ai propri ordinamenti, gli 



 

2 

 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

VISTI gli articoli 9 e 10 del Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, approvato con 

determinazione del Segretario Generale n. 3083 del 21.11.2012, in merito alle competenze 

in materia contrattuale e di competenza ad adottare le determinazioni a contrarre; 

 

VISTI l’articolo 31 del Codice dei contratti pubblici e gli articoli 5 e 6 della Legge 241/90 

e s.m.i. in merito alla responsabilità del procedimento amministrativo; 

VISTO, nello specifico, l’articolo 12 del Manuale delle procedure negoziali dell’Ente, il 

quale stabilisce che con la determinazione a contrattare o con apposito provvedimento, è 

nominato, per ciascun contratto, un responsabile del procedimento il quale svolge compiti 

di impulso, di direzione e di coordinamento dell’istruttoria procedimentale e le attività 

dirette al corretto e razionale svolgimento della procedura di gara, ferme restando le 

competenze stabilite nei regolamenti dell’Ente in merito all’adozione del provvedimento 

finale; 

VISTO l’art. 35 del Codice dei contratti pubblici, che ha recepito il Regolamento delegato 

della Commissione europea 2017/2365, che modifica la direttiva 2014/24/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio riguardo alle soglie comunitarie applicabili per le 

procedure di aggiudicazione degli appalti per i settori ordinari, fissando e stabilendo,  per il 

biennio 2018-2019, la soglia in € 221.000,00 esclusa IVA, quale limite per l’applicazione 

degli obblighi in ambito sovranazionale agli appalti pubblici di fornitura e servizi affidati 

dagli Enti pubblici; 

 

CONSIDERATO che l’Ente ha stipulato, per il periodo  01.03.2014/28.02.2018, le 

seguenti Polizze: 

 Polizza Multirischi per l’assicurazione Infortuni e responsabilità civile generale a 

favore dell’Automobile Club d’Italia, polizze n.344662042/344662043, con la società 

Generali Italia SpA, verso premio annuo di  € 1.189.005,00;   

  Polizza per l’assicurazione Tutela Legale a favore dell’Automobile Club d’Italia, 

polizza n. IFL0007295, con la la Società AIG Europe Limited, verso premio annuo di 

€  99.959,60;   

 

RILEVATO, come esposto dalla Direzione per lo Sport Automobilistico  con appunto  

alla Giunta Sportiva del 15 dicembre 2017, che, in considerazione della prossima scadenza 

delle suddette polizze di assicurazione, necessita indire, anche per dare continuità alla 

copertura assicurativa,  una nuova procedura di gara aperta per il servizio di copertura 

assicurativa per le polizze sopra citate,  atteso,  peraltro, che  la polizza infortuni, secondo 

quanto disposto all’art.1 del Decreto 3.11.2010 della Presidenza del Consiglio (pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n.296 del 20.12.2010),  è obbligatoria per le Federazioni sportive 

riconosciute dal CONI in favore dei propri licenziati sportivi, e che la copertura 

responsabilità civile e quella di tutela legale a favore degli Ufficiali di Gara ed Organi ed 

Organismi sportivi, come specificato nei capitolati tecnici, è presupposto per la 

prosecuzione dello svolgimento delle funzioni da parte dei soggetti beneficiari che, 

dovendo assumere decisioni con le relative responsabilità nell’ambito dello svolgimento 

dell’attività sportiva, necessitano di copertura assicurativa al fine di poter svolgere in piena 

autonomia le proprie funzioni; 

 

http://www.appaltiecontratti.it/tid/5422265


 

3 

 

TENUTO CONTO che la Delibera della Giunta Sportiva n. 67/2017 del 15 dicembre  

2017 ha dato mandato alla Direzione per lo Sport Automobilistico di effettuare  

l’espletamento di una procedura aperta, in due lotti, per l’affidamento dei servizi 

assicurativi: Polizza Multirischi per l’assicurazione Infortuni e Responsabilità Civile 

Generale a favore dei licenziati e Polizza Tutela legale per i componenti Organi e 

organismi sportivi della Federazione Sportiva Nazionale ACI;   

 

CONSIDERATO che, ai fini dell’art.35, comma 4, del Codice, il valore massimo 

complessivo dell’appalto è di € 4.920.000,00 oltre IVA, comprensivo dell’eventuale 

ricorso alla proroga ed alle opzioni e modifiche, come di seguito suddiviso: 

 Lotto n 1 copertura “Multirischi per l’assicurazione Infortuni e Responsabilità 

Civile Generale a favore dei licenziati”: importo complessivamente e 

presuntivamente valutato in € 4.416.000,00, oltre IVA (quattromilioni 

quattrocentosedicimila/00)  comprensivo di ogni onere, imposte ed accessori quale 

somma dei premi da corrispondersi per il mantenimento delle polizze poste a gara nel 

periodo di durata contrattuale di 36 mesi,  oltre il periodo di proroga compreso il 

quinto d’obbligo. Base d’asta € 920.000,00, oltre IVA , per ciascun anno , oltre 

all’eventuale periodo di proroga del servizio alla scadenza del contratto, nella misura 

massima di 12 (dodici) mesi e per il tempo strettamente necessario alla conclusione 

delle procedure per l’individuazione del nuovo affidatario dei servizi, compreso il 

quinto d’obbligo, pari ad € 736.000,00 (settecentotrentaseimila/00), ai sensi dell’art. 

106, comma 12.   

 Lotto 2 copertura “Tutela legale per i componenti Organi e organismi sportivi 

della Federazione Sportiva Nazionale ACI”: importo complessivamente e 

presuntivamente valutato in € 504.000,00, oltre IVA (cinquecentoquattromila/00)  

comprensivo di ogni onere, imposte ed accessori quale somma dei premi da 

corrispondersi per il mantenimento delle polizze poste a gara nel periodo di durata 

contrattuale di 36 mesi,  oltre il periodo di proroga compreso il quinto d’obbligo.  

Base d’asta € 105.000,00, oltre IVA, per ciascun anno, oltre all’eventuale periodo di 

proroga del servizio alla scadenza del contratto, nella misura massima di 12 (dodici) 

mesi e per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per 

l’individuazione del nuovo affidatario dei servizi, compreso il quinto d’obbligo, pari 

ad € 84.000,00 (ottantaquattromila/00), ai sensi dell’art. 106, comma 12; 

 

RITENUTO, in ragione del valore complessivo dell’appalto, presuntivamente stimato in € 

4.920.000,00 oltre IVA per l’intera durata contrattuale, della  tipologia di servizi, del 

mercato di riferimento di ricorrere alla procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi 

dell’art.60 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, con aggiudicazione all’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i.,  

con assegnazione al premio di punti  30/100  ed all’offerta tecnica, di punti 70/100, 

secondo gli elementi di ponderazione e valutazione dettagliati nel paragrafo 18 del 

Disciplinare di gara allegato, per l’affidamento della Polizza Multirischi per l’assicurazione 

Infortuni e Responsabilità Civile generale a favore dei licenziati della Federazione Sportiva 

Nazionale ACI e per la Polizza Tutela legale per i Componenti Organi e organismi sportivi 

della Federazione Sportiva Nazionale ACI;  

 



 

4 

 

TENUTO CONTO della proroga al 31/08/2018 dei sopra citati contratti adottata con 

Deliberazione n. 67/2017 del 15 dicembre  2017 della Giunta Sportiva;    

 

VISTO la determinazione a contrarre del Segretario Generale  n. 3545 del 28 febbraio 

2018, con cui è stato autorizzato l’espletamento della procedura aperta, in ambito 

comunitario n. 1/2018 relativamente all’affidamento della fornitura in oggetto. 

 

TENUTO CONTO che con bando di gara spedito alla GUUE in data 06/03/2018 e 

pubblicato sulla GURI n. 30 del 12.03.2018, è stata avviata la procedura in argomento. 

 

VISTO il verbale n 6 del 17/07/2018 della Commissione di aggiudicazione, nominata con 

determinazione del Direttore Centrale  Risorse Umane e Affari Generali n. 142 del 

08/05/2018; 

 

VERIFICATO pertanto che i tempi tecnici di gara  non hanno consentito di  affidare, a  

decorrere dal 31 agosto  2018,  le nuove coperture assicurative in scadenza per la 

medesima data, e che, nelle more del completamento della nuova  gara in ambito 

comunitario, mediante procedura aperta, con aggiudicazione all’offerta economicamente 

più vantaggiosa per un affidamento pluriennale del servizio, è necessario ed urgente 

garantire, per un tempo limitato,  le coperture assicurative senza soluzione di continuità; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 Codice degli Appalti pubblici, dei 

Servizi e delle Forniture e dei relativi decreti attuativi ed in conformità alle indicazioni 

contenute nelle Linee Guida dell’ANAC; visto il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 

2016; 

 

VALUTATO di prevedere, in ragione delle caratteristiche del servizio, la facoltà per ACI 

di ricorrere, nel corso di esecuzione del contratto,  all’Opzione del quinto d’obbligo, ai 

sensi dell’art. 106, comma 12, del Codice;  

CONSIDERATO che, sulla base dell’istruttoria svolta, è stato ritenuto opportuno affidare: 

 il servizio  di copertura  assicurativa Polizza Multirischi per l’assicurazione 

Infortuni e Responsabilità Civile Generale a favore dei licenziati con un importo 

massimo autorizzato di Euro 396.334,65 

(trecentonovantaseietrecentotrentaquattro/65) oltre IVA,  affidato alla Società 

Generali Italia SpA , con durata dal 01/09/2018 al 31/12/2018 

 il servizio di copertura assicurativa Polizza Tutela legale per i componenti Organi e 

organismi sportivi della Federazione Sportiva Nazionale ACI con un importo 

massimo autorizzato di Euro 33.319,89 (trentatremilatrecentodiciannovemila/89) 

oltre IVA, affidato alla società AIG Europe Limited, con durata dal 01/09/2018 al 

31/12/2018 

Entrambe le società offrono il servizio richiesto in modo rispondente alle esigenze 

dell’Ente e a condizioni economiche vantaggiose, nonché tempi e modalità di svolgimento 

del servizio funzionali alle esigenze organizzative e gestionali dell’Ente  

 

PRESO ATTO che verranno effettuate le verifiche sul possesso, in capo alle Società 

Generali Italia S.p.A e AIG Europe Limited dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., mediante il sistema AVCPASS. 



 

5 

 

 

DATO ATTO che alla presente procedura di acquisto è stata assegnata dal sistema  

dell’ANAC i seguenti CIG: 

 CIG n. 7616182037 per  Polizza Multirischi per l’assicurazione Infortuni e 

Responsabilità Civile Generale a favore dei licenziati; 

 CIG n. Z0724D267E per  Polizza Tutela legale per i componenti Organi e 

organismi sportivi della Federazione Sportiva Nazionale ACI 

 

VISTI il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 innovato e implementato dal decreto 

legislativo 19 aprile 2017 n. 56;  il d.p.r. n.207/2010 - Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del Codice dei Contratti e s.m.i., relativamente alle parti in vigore;  il 

Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente e il Manuale delle procedure 

negoziali dell’Ente. 

DETERMINA 

 

Sulla base di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione: 

l’affidamento, ai sensi dell’art 63, comma 2 lettera c) del D.Lgs 50/2016, del servizio di 

copertura  assicurativa 

 il servizio  di copertura  assicurativa Polizza Multirischi per l’assicurazione 

Infortuni e Responsabilità Civile Generale a favore dei licenziati con un importo 

massimo autorizzato di Euro 396.334,65 

(trecentonovantaseietrecentotrentaquattro/65) oltre IVA,  affidato alla Società 

Generali Italia SpA , con durata dal 01/09/2018 al 31/12/2018 

 il servizio di copertura assicurativa Polizza Tutela legale per i componenti Organi e 

organismi sportivi della Federazione Sportiva Nazionale ACI con un importo 

massimo autorizzato di Euro 33.319,89 (trentatremilatrecentodiciannovemila/89) 

oltre IVA, affidato alla società AIG Europe Limited, con durata dal 01/09/2018 al 

31/12/2018 

 

 

La suddetta spesa verrà contabilizzata sul conto di costo n 410731102 Premi Assicurativi 

 a valere sul budget di gestione assegnato per l’esercizio finanziario 2018 quale Unità 

Organizzativa Gestore  

310- 01- 01-2011. 

 

Il rapporto contrattuale sarà formalizzato secondo le modalità previste dalla normativa 

vigente, a seguito dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti di carattere 

generale in capo all’affidatario. 

 

Si dà atto che il sistema Simog dell’ANAC ha assegnato alla presente procedura i numeri: 

  CIG n. 7616182037 per  Polizza Multirischi per l’assicurazione Infortuni e 

Responsabilità Civile Generale a favore dei licenziati; 

 CIG n. Z0724D267E per  Polizza Tutela legale per i componenti Organi e 

organismi sportivi della Federazione Sportiva Nazionale ACI; 

 

 



 

6 

 

Si dà atto che l’avviso post-informazione sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, in 

conformità agli obblighi di pubblicità e comunicazione previsti dalla Legge n.33/2013 e 

s.m.i. all’art.1, comma 32 della legge n.190/2012 e s.m.i. 

 

Si dà atto, infine, che il pagamento delle singole fatture sarà subordinato all’acquisizione 

con modalità informatica del DURC regolare. 

 

        

 

   IL DIRETTORE 

              Marco Ferrari 

        F.to 


